
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（报批稿）

项目名称：营口聚能石油化工有限公司油品调和加

工存储项目

建设单位（盖章）：营口聚能石油化工有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制









1

扉页照片

编制主持人踏勘现场照片 选址现状

东侧 营口聚强能源有限公司 南侧 辽宁胜星石化有限公司

西侧 辽宁丰久兴能源规划用地 北侧 营口星火新材料有限公司规划用地



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 营口聚能石油化工有限公司油品调和加工存储项目

项目代码 2304-210893-04-01-639054

建设单位联系人 李红伟 联系方式 15141759966
[...]
两级活性炭吸

附）

是

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）、《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）相关要求，本项目的无组织

废气采取如下措施：

1.）本项目的固定顶罐安装密闭排气系统送至油气回收（两级冷凝+两级活性

炭吸附）装置。

2.）项目油品在装载栈桥对汽车罐车装载产生的气体采用密闭管线收集收

集、油气回收（两级冷凝+两级活性炭吸附）处理装置，装车、采用顶部浸没方

式，顶部浸没式装载出油口距离罐底高度小于 200 mm。

3.）对于挥发性有机物流经的初次开工开始运转的设备和管线组件，在开工

后 30日内对其进行第一次检测。

4.）挥发性有机液体流经的设备和管线组件每周应进行目视观察，检查其密

封处是否出现滴液现象。



73

5.）当检测到泄漏时，在可行条件下应尽快维修，一般不晚于发现泄漏后 15

日。泄漏检测应记录检测时间、检测仪器读数；修复时应记录修复时间和确认已

完成修复的时间，记录修复后检测仪器读数。

6.）项目罐区设备与管线组件、阀门、法兰密封处须日常检查，定期维护并

进行挥发性机物泄漏检测与修复工作，其工作记录要求按照《石化企业泄漏检测

与修复工作指南》执行。

7.）厂区道路硬化，及时清扫地面，保持清洁。

综上所述，本项目采用上述措施可有效控制废气扩散到外界环境中，措施可

行。

4.5废气环境影响分析

根据分析，本项目废气采取措施后，能够达标排放，项目厂界浓度值对区域

大气环境的环境影响较小，不会改变当地环境空气质量级别。因此，本项目运营

期正常工况下排放的废气污染物对区域大气环境和周边大气环境保护目标的影响

较小。

根据环境影响评价网(http://www.china-eia.com/)于 2021年 10月 20日发布的

《<建设项目环境影响报告表>内容、格式及编制指南常见问题解答》：“《建设

项目环境影响评价技术导则 总纲》(HJ2.1-2016)未对卫生防护距离提出评价要

求，建设项目环境影响报告表编制技术指南（以下简称技术指南）不做要求。对

于判定为需要开展大气专项评价的建设项目，根据《环境影响评价技术导则 大气

环境》(HJ2.2-2018)需要计算大气环境防护距离的，应按要求计算。”本项目无需

开展大气专项评价，因此本项目无需设置卫生防护距离和大气环境防护距离。

废水

企业运营过程中生产不使用水，无生产废水产生，地面采用人工清扫方式，

不冲洗，导热油炉不使用水，无地面冲洗废水。本项目仅有生活污水和初期雨水

产生。

生活污水排放量按照用水量 80%计，则污水排放量为污水排放量为 0.43t/d，

128.8t/a。

表 4-13 生活污水污染物情况表

废水类型名称
废水产生情

况（m3/a） 污染物
产生情况

mg/l t/a
生活污水 128.8 CODCr 300 0.039



74

氨氮 36.5 0.0047
SS 100 0.0013
总氮 36.5 0.0047

本项目存储燃料成品油、重油、沥青、柴油等，这些物质密度在 0.856-

1.30g/cm3之间，经前面计算，初期雨水产生量 222m³/次，全年按照 4个暴雨强度

计，全年初期雨水量为 888m³/a，主要集中在夏季，进入初期雨水收集池，然后

经管线分批进入隔油池（240m3 ）隔油处理，水力停留时间 2小时，初期雨水因

子主要为 CODCr、氨氮、石油类，根据中石化安全工程研究有限公司唐晓丽在环

境保护上发表的《成品油油库含油污水的特性分析及处理建议》及项目自身特

点，CODCr、氨氮、SS、石油类产生浓度分别为 10-200mg/L、5-10mg/L、10-

60mg/L、10mg/L以下，本项目取其最大浓度进行污染物统计，经隔油处理后排

入市政污水管网，最终排入辽宁（营口）沿海产业基地冶金化工重装备区东部污

水处理厂，该污水处理厂的 COD、氨氮、SS、石油类进水水质要求分别为≤

300mg/L、≤30mg/L、≤300mg/L、≤20 mg/L，出水水质要求分别为≤50mg/L、

≤5mg/L、≤10mg/L、≤1.0 mg/L。参照《含油污水处理工程技术规范（征求意

见稿）编制说明》中“7典型污水处理流程技术要点：7.4成品油站（库）含油污

水处理流程的初期雨水和初期 10分钟雨水和含油污水，排入含油污水池，再经隔

油池、油水分离器等污水处理设施处理”；本项目初期雨水采用隔油处理措施可

行。

表 4-14 初期雨水污染物情况表

废水类型名称
废水产生情

况（m3/a） 污染物
产生情况

mg/l t/a

初期雨水 888

CODCr 200 0.178
氨氮 10 0.0089
SS 60 0.053

石油类 10 0.0089
本项目产生的生活污水进入厂区化粪池，初期雨水进入隔油池，隔油处理后

和生活污水一起通过厂区总排口进入园区管网，进入辽宁（营口）沿海产业基地

冶金化工重装备区东部污水处理厂处理，厂区废水总排口 pH、石油类满足《污水

综合排放标准》 GB8978-1996表 4中三级标准要求，COD、氨氮、总氮、SS满

足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中排入城镇污水处理厂的水

污染物最高允许排放浓度要求。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理措施

https://www.360kuai.com/pc/9c361729d0e0cb0a9?cota=4&kuai_so=1&tj_url=so_rec&sign=360_57c3bbd1&refer_scene=so_1
https://www.360kuai.com/pc/9c361729d0e0cb0a9?cota=4&kuai_so=1&tj_url=so_rec&sign=360_57c3bbd1&refer_scene=so_1


75

序

号

废水

类别

污染物种

类

废水去

向

排放

规律

污染治理措施 排放口

设置是

否符合

要求

编号 名称 工艺

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、氨

氮、总氮

经化粪

池进入

厂区废

水总排

口

间断 - - -

是

2
初期

雨水

石油类、

COD、
SS、氨氮

厂内污

水处理

设施

间断 TW001
污水池

（隔油

池）

隔油

废水排放口基本信息如下表所示。

表 4-16 废水排放口基本信息表

序号 排放口名称 排放口编号 排放口地理坐标 排放类型

1 废水总排口 DW001 E 122°20′36.43317″
N 40°36′4.47710″ 一般排放口

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监

测计划如下：

表 4-17 废水监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 废水总排口
pH、COD、氨氮、总氮、

悬浮物、石油类
1次/季度

依托污水处理厂可行性分析

《辽宁（营口）沿海产业基地冶金化工重装备区东部污水处理厂一期工程项

目环境影响报告书》于 2017年得到营口市环境保护局的审批，批复文号为营环批

字〔2017〕1号，污水处理总规模为 2.5万 m3/d，一期已建设规模为 0.5万 m3/d，

后期进行升级改造，升级改造工程的环评已经取得批复（辽营沿环批字〔2019〕

09号）。

污水处理厂建设地点位于园区内，民兴河以北，冶金化工重装备区西侧，金

华路与金盈路交汇处西北角。设计总规模为 10000m3/d，在原有的 5000m3/d规模

的基础上升级改造。分两期建设，目前一期 5000m3/d已升级改造完成。污水处理

厂以格栅、曝气沉砂池为主的预处理、以电化学氧化、多相催化氧化为主的高级



76

氧化预处理系统、以水解酸化和 A2O-MBBR为核心构筑物的二级处理工艺、以混

凝沉淀、臭氧催化氧化和 BAF为主的深度处理工艺；中水处理主工艺采用预处理

+超滤+反渗透；消毒部分采用紫外线消毒；污泥处理采用机械浓缩脱水后将污泥

的含水率降至 60%，其设计工艺能够满足园区污水处理需求，污水处理厂出水达

到《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准后用于冷却用

水、洗涤用水、锅炉用水、工艺用水、产品用水等。中水全部回用于园区入驻企

业，不外排有利于保护区域地表水水质。

辽宁（营口）沿海产业基地冶金化工重装备区东部污水处理厂的污水管线已

建成一部分排水管网，已建成的排水管网为雨污分流制。在东部污水厂的西侧，

有一座现状排水泵站，该泵站为雨水泵站与污水泵站的合建泵站。冶金化工重装

备区的雨水经雨水收集管渠进入雨水泵站，经泵站提升后排入民兴河；冶金化工

重装备区的污水经污水收集管网进入污水泵站，经污水泵站提升进入污水处理

厂，收集管线已覆盖本项目区域，管线依托可行。

本项目实施后，生活污水排放的日最大废水量为 0.43m3/d，排放量占园区污

水处理站的 0.0086%，初期雨水一次量为 222m3，在隔油池处理后，可分批进入

园区污水处理厂；工程实施后全厂排放的废水水质满足辽宁（营口）沿海产业基

地冶金化工重装备区东部污水处理厂的进水水质要求，并且污水处理厂排放标准

涵盖了本项目排放的有毒有害的特征水污染物，不会影响辽宁（营口）沿海产业

基地冶金化工重装备区东部污水处理厂的出水水质，因此本工程实施后也不会新

增污水对环境的影响，依托辽宁（营口）沿海产业基地冶金化工重装备区东部污

水处理厂是可行的。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

噪声

本项目运行主要为设备噪声源，源强声压级见下表具体源强见表 4-18、4-19。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单 （室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
声压级
dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑物

外距离
m

1 锅炉

房

导热油炉风

机

90
建筑隔

声、隔

振基础

-117.31 78.16 1

12.75 85.71
昼

间、

夜间

31 54.71 1
90 9.55 85.72 31 54.72 1
90 7.69 85.72 31 54.72 1
90 9.40 85.72 31 54.72 1

2 仓库 压缩机

95
建筑隔

声、隔

振基础

-74.05 54.57 1

11.53 88.54
昼

间、

夜间

31 57.54 1
95 14.90 88.54 31 57.54 1
95 8.16 88.56 31 57.56 1
95 21.82 88.54 31 57.54 1

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单 （室外声源）

序号 声源名称 声压级 dB(A) 声源控制措施

空间相对位置/m
运行

时段X Y Z

1 尾气处理风机 90 合理布局，减振 23.29 170.58 1 昼间、夜间

2 卸油泵 90 合理布局，减振 -69.13 106.68 1 昼间、夜间

3 卸油泵 90 合理布局，减振 -50.45 95.86 1 昼间、夜间

4 卸油泵 90 合理布局，减振 -2.27 69.31 1 昼间、夜间

5 卸油泵 90 合理布局，减振 12.47 146 1 昼间、夜间

6 卸油泵 90 合理布局，减振 -27.5 80.51 1 昼间、夜间

7 卸油泵 90 合理布局，减振 18.41 155 1 昼间、夜间

8 制冷机 80 合理布局，减振、隔声 28.37 167.99 1 昼间、夜间



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

噪声污染防治措施

为了减轻本项目噪声对周边环境的影响及周边环境对本项目的影响，

提出以下噪声防治措施：

（1）在设计和设备采购阶段，优先选用先进的低噪声设备，从声源上

降低设备本身噪声。

（2）本项目的吸附设备的风机、泵类设备均采用隔声、减振基础，管

道连接处采用软连接等。

（3）可以在厂区内和厂区边界加强绿化，种植高大乔木，形成自然隔

声屏障。

经过对各项污染源采取有效的治理措施，采用合理的规划布局，项目

对外部声环境影响较小，各设备噪声在项目边界也均能达到相应噪声标准

的要求。

预测模式

①首先计算出某个声源室内靠近围护结构处的等效声压级










Rr

QLL w
4

4
lg10 2

1
1 

式中： 1L —某个室内声源在靠近围护结构处产生的声压级，dB(A)；

wL —某个声源的声压级，dB(A)；

1r —室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m

R —房间常数；

Q —方向性因子；

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总声压级

   








 



N

i

L iTL
1

1.0
1

110lg10

③计算出室外靠近围护结构处的声压级

     612  TLTLTL

式中：TL隔墙（或窗户）的传输损失；

表 4-20 围护结构建筑材料的隔声量

结构名

称
材料组成

空气声隔声量
(dB(A))



79

墙体
双层彩色涂层钢板(0.6mm)，中间玻璃纤维

(70mm) 30.0

窗 钢窗 22.0

门 钢门 23.0

屋顶
双层彩色涂层钢板(0.8mm)，中间玻璃纤维

(70mm) 30.0

注：本项目结构为双层钢板，隔声量保守取 25dB(A)。

④将室外声级和透声面积换算成等效室外声源

  STLLW lg102 

式中： S —透声面积，m2；

⑤预测点的声压级

0 0( ) 20 lg 8WL r L r  

020lg( / )Adiv r r

式中：L I——等效室外声源在预测点的声压级；